postularunt. Et quia idem subdelegatus ipsas super hoc audire denegans ad respondendum ipsi rectori eas contra iustitiam compellebat, eedem sentientes indebite se gravari, primo ad ipsos iudices ac dictum ab eis huiusmodi gravamen revocare nolentibus ad nostram audientiam appellarunt, ac dictus subdelegatus huiusmodi appellatione contempta in eandem priorissam et quasdam alias moniales de ipso conventu excommunicationis sententiam promulgavit. – mandamus, quatinus vocatis etc.

a) *statt filie* b) *wohl Ebraudi* c) *Punkte nachgetragen*
d) *m korrigiert, Texttinte* e) *auf Rasur, Texttinte*

¹ *Fontevrault-l'Abbaye, Diöz. Poitiers (Maine-et-Loire). Nachweis: Les registres d'Alexandre IV, Nr. 442.*

² *Chartres (Eure-et-Loir).*

387. Quando iudex, qui fuit habitus suspectus, non compellit
arbitros ad procedendum.

f. 110r Iud. Sua nobis A. rector ecclesie de .. petitione monstravit, quod, cum R. perpetuus capellanus .. capelle | Tholosan.¹ eum super dicta ecclesia coram .. abbate sancti Saturnin. Tholosan.² auctoritate litterarum .. tunc in partibus illis apostolice sedis legati traxisset in causam, idem rector habens ipsum abbatem ea ratione suspectum, quod contra abbatem eundem super eo, quod ipsum rectorem quadam vinea contra iustitiam spoliarat, coram .. auctoritate venerabilis fratris .. episcopi Tholosan., loci diocesani, causam habebat, arbitros, coram quibus suspensionem probaret huiusmodi, petiit sibi dari. Et licet idem abbas duos arbitros a partibus electos ad hoc sibi duxerit concedendos, tamen, quia eosdem arbitros, qui de causa suspensionis huiusmodi, cuius cognitionem sponte susceperant,^a malitiose et sine causa rationabili per tres menses et amplius se intromittere distulerunt humiliter requisiti compellere procederent, contra iustitiam recusavit humiliter requisitus per ipsum rectorem, idem rector sentiens ex hoc indebite se gravari etc. – mandamus, quatinus vocatis etc.

a) *statt susceperat*

¹ *Toulouse (Haute-Garonne).*

² *Augustinerkloster S.-Sernin, Toulouse. Nachweise: Les registres d'Urban IV, Nr. 1880, 2053, 2284, 2418; Les registres de Clément IV, Nr. 1703.*

388. Quando non conceditur tertia productio testium.

Iud. Sua nobis R. presbiter, rector .. ecclesie petitione monstravit, quod, cum ipse R. laicum et .. uxorem eius Bathonien.¹ diocesis super terris et rebus aliis coram .. officiali Rothomagen.,² in qua laicus et uxor predicti consistunt, pertinet, non ex delegatione apostolica convenisset, rector ipse ex eo sentiens ab eodem officiali indebite se gravari, quod tertiam productionem testium cum sollempnitate iuris sibi concedere contra iustitiam recusavit humiliter requisitus, cum testificata nullatenus didicisset et attestaciones non essent etiam publicate, ad nostram duxerunt audientiam appellandum. – mandamus, quatinus, si est ita, revocato etc.

¹ *Bath (Somerset).*

² *Rouen (Seine-Maritime).*

389. Quando indulgetur alicui monasterio, quod non teneatur providere alicui et postea convenitur per litteras, in quibus non fit mentio de indulto.

Iud. Sua nobis dilectus filius .. abbas et conventus monasterii de .. ordinis Vallis Vmbr.¹ petitione monstrarunt, quod, cum .. prior de .. Wlteran.² diocesis eis auctoritate, ut dicebat, litterarum sedis apostolice mandavisset, ut Iohanni dicto .. laico Senen.³ quandam frumenti et vini quantitatem annis singulis exhiberent, alioquin promulgabat excommunicationis sententiam in eosdem, ex parte ipsorum fuit excipiendo propositum coram eo, quod, cum eidem ordini a sede apostolica^a sit indultum eadem, ut persone ipsius ad huiusmodi provisionem faciendam alicui | compelli non possint per litteras apostolicas, que de ordine ipso et indulto huiusmodi plenam et expressam non fecerint mentionem, prout erant per exhibitionem ipsius indulti legitime probare parati, ad providendum dicto laico de frumento et vino predictis per litteras easdem, in quibus de ordine ac indulto prefatis nulla mentio habebatur et in quibus nulla continebatur clausula, per quam indultum huiusmodi tolleretur, compelli de iure non poterant nec debebant. Et quia dictus prior eos super hoc audire contra

f. 110v

iustitiam denegavit, ipse sentiens ex hoc etc. usque appellandum ac idem prior huiusmodi appellatione contempta prefatos abbatem et conventum fecit de facto, cum de iure non posset, excommunicatos publice nuntiari. – mandamus, quatinus vocatis etc.

^{a)} *expungiert*

¹ *Vallombrosa, Kloster (Prov. Florenz).*

² *Volterra.*

³ *Siena.*

390. Quando excipitur contra iudicem, quod non habet potestatem
in ipsum.

Iud. Sua nobis I. perpetuus vicarius ecclesie de .. petitione monstravit, quod, cum Adam de .. presbiter .. diocesis ipsum coram I. de .. clerico auctoritate dilecti filii magistri R. capellani¹ nostri tunc in partibus illis nuntii nostri super perpetua vicaria ecclesie predicte traxisset in causam, idem vicarius excipiendo proposuit coram I. predicto, quod, cum prefatus capellanus non esset eius iudex ordinarius nec etiam delegatus nec cognoscendi de causis huiusmodi nulla recepisset a sede apostolica potestatem, coram dicto I. auctoritate ipsius capellani conveniri de iure non poterat nec debebat, et quia idem magister I. eum super hoc audire contra iustitiam denegavit, ipse sentiens ex hoc etc. usque appellavit. – mandamus, quatinus vocatis etc.

¹ *Nicht identifiziert.*

391. Quando aliquis functus officio suo resumit iterum causam.

Iud. Sua nobis P. rector ecclesie de .. petitione monstravit, quod, cum N. de .. laicus .. diocesis falso asserens, quod idem rector teneretur certis diebus in edomata^a in capella de .. facere celebrari divina, ipsum super hoc coram .. archidiacono ecclesie de .. eiusdem diocesis, ad quem de antiqua etc. huiusmodi causarum cognitio in archidiaconatu suo, in quo partes consistunt, pertinet, non ex delegatione apostolica traxisset in causam, idem archidiaconus perperam in causa ipsa procedens diffinitivam contra eum sententiam

f. 111r

promulgavit iniquam, a qua idem rector ad apostolicam sedem appellans nostras super appellatione sua ad .. cantorem Saresbrien.¹ litteras impetravit. Sed magister scolasticus Saresbr., cui prefatus^b | cantor commisit in huiusmodi negotio totaliter vices suas, in appellationis causa procedens legitime eandem sententiam infirmavit iustitia exigente. Sed postmodum, cum prefatus magister scol(asticus) iurisdictionem suam de facto, cum de iure non posset, resumens eundem rectorem ad litigandum interato^c coram eo super eadem appellatione citari fecisset, ex parte ipsius fuit excipiendo propositum coram eo, quod, cum idem in causa appellationis^d eiusdem esset officio suo functus, litigare coram eo super eadem ipsum cogere de iure non poterat nec debebat invitum, et quia idem eum ad litigandum coram ipso super hoc contra iustitiam compellebat, ipse sentiens ex hoc etc. usque appellavit. – mandamus, quatinus vocatis etc.

^{a)} *statt ebdomata*

^{b)} *cantor Reklamant*

^{c)} *statt iterato*

^{d)} *zweites i aus e korrigiert, Texttinte*

¹ *Salisbury (Wiltshire).*

392. Quando non servatur arbitrium.

Iud. Exhibita nobis dilecti filii .. abbatis et conventus monasterii de .. ordinis sancti Benedicti ad Romanam etc. petitio continebat, quod, cum inter ipsos^a ex parte una et .. priorissam et conventum monasterii de ... diocesis super terris et rebus aliis ex^b altera coram .. et eius iudicibus auctoritate apostolica questio verteretur, tandem iidem iudices, in quos fuit tanquam in arbitros a partibus sub certa pena sponte et concorditer compromissum, rite in negotio procedentes equum tulerunt arbitrium inter partes. Et licet utraque pars illud unanimiter duxerint acceptandum, dicte tamen priorissa et conventus postmodum in contrarium voluntate mutata dictum arbitrium indebite observare^c non curant. – mandamus, quatinus, si est ita, easdem^d priorissam et conventum ad observandum arbitrium, sicut est equum et a partibus acceptatum, monitione premissa per penam in compromisso expressam appellatione remota previa ratione cogatis.

^{a)} *os korrigiert, Texttinte
geschrieben, Texttinte*

^{b)} *ex auf Rasur, Texttinte*
^{d)} *a korrigiert, Texttinte*

^{c)} *ob interlinear darüber*

393. Exceptio, quando fit cautio per litteras auditoris^a
contradictarum pro aliquo et postea convenitur.¹

f. 111v Iud. Sua nobis El. canonicus .. ecclesie petitione monstravit, quod, cum .. decanus et capitulum ipsius ecclesie Maguntin.² diocesis asserentes, quod quidam, qui in ecclesia ipsa recepti fuerant et quorum receptiones cassate^b erant per constitutionem nostram, per quam receptiones^c prebendas expectantium vacaturas factas in ecclesiis, quatuor dumtaxat exceptis, decrevimus^d irritas et inanes,³ ipsos super provisione sua multipliciter molestabant, contra eos ad .. scolasticum Noembr.^e ⁴ sub certa forma nostras litteras impetrassent, .. procuratore^f ipsius L.^g eius nomine litteris ipsis in audientia^h publica contradixit,⁵ | quas tandem ea conditione absolvit, ut non posset per eas aliquatenus conveniri, quodque pars altera coram dilectis filiis I., capellano nostro et contradictarum nostrarum auditore,ⁱ ⁶ procuratori promisit eidem, prout in litteris ipsius auditoris inde confectis⁷ plenius dicitur contineri. Cumque dicti decanus et capitulum eundem Rb.,^j quamquam sit unus de reservatis per constitutionem predictam, in eadem ecclesia, auctoritate dictarum litterarum nostrarum coram eodem scolastico citari fecisset,^k ex parte ipsius E. fuit excipiendo propositum coram eo, quod, per huiusmodi eiusdem auditoris litteras cautum esset eidem, ut per predictas litteras nostras non posset aliquatenus conveniri, sicut superius est expressum, prout erat per easdem ipsius auditoris litteras legitime probare paratus, per litteras predictas ad scolasticum^l eundem obtentas conveniri non poterat nec debebat. Et quia dictus scolasticus dictum El. super hoc audire contra iustitiam denegavit, ipse sentiens ex hoc etiam cetera^m usque appellandum. – mandamus, quatinus, si est ita, revocesⁿ etc.

a) to korrigiert, Texttinte
ergänzen
f) statt procurator
i) durch Umstellungszeichen aus auditore nostrarum korrigiert
k) statt fecissent
statt vocatis
b) t aus r korrigiert, Texttinte
d) zweites e korrigiert, Texttinte
g) wohl statt El.
l) st korrigiert, Texttinte
m) statt etc.
c) et zu
e) wohl statt Nuembr.
h) zweites i aus a korrigiert, Texttinte
j) wohl statt El.
n) wohl

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,91ff. § 11.

² Mainz.

³ Es handelt sich um die Konstitution „Execrabilis“ Alexanders IV. (1255 April 5) (Les registres d'Alexandre IV, Nr. 997; POTTHAST 15776; für weitere Drucke vgl. HERDE, Audientia 2,92 Anm. 1). Diese Konstitution, die die Anzahl der Exspektanzen für jedes Kapitel auf vier begrenzte, blieb nicht in Kraft und wurde daher auch nicht in den „Liber Sextus“ aufgenommen. Vgl. HINSCHIUS 3,122; SÄGMÜLLER 1,353; G. BARRACLOUGH, The Constitution

„Execrabilis“ of Alexander IV, in: *English Hist. Review* 44 (1934), 193ff., dort 208 Anm. 3 und 209; vgl. ausführlich auch HERDE a. a. O. mit weiterer Literatur. Es ist davon auszugehen, dass dieses Stück von Alexander IV. stammt, da hier die Konstitution als „constitutio nostra“ bezeichnet wird. Als Datierung ist der Zeitraum (1255 April 5 - 1261 Mai 25) anzugeben. Vgl. auch dazu HERDE a. a. O.

⁴ Es handelt sich wohl um Naumburg.

⁵ Ausführlich über dieses Verfahren HERDE, Beiträge 213ff.; DERS., *Audientia* 1,29.

⁶ Johannes de Camezano ist unter Alexander IV. als auditor litterarum contradictarum belegt. Vgl. HERDE, Beiträge 22ff.

⁷ Diese Schriftstücke werden als cautiones bezeichnet. Vgl. HERDE, Beiträge 261f.; DERS. *Audientia* 1,30; 2,92 Anm. 4.

394. Quando aliquis non monitus nec citatus privatur aliqua ecclesia.¹

Iud. Sua nobis R. de .. rector ecclesie de ... diocesis petitione monstravit, quod, cum I. de .. clerici eiusdem diocesis asserens ipsum eandem ecclesiam curam animarum^a habentem cum quibusdam aliis beneficiis ecclesiasticis similem curam habentibus sine dispensatione sedis apostolice contra generalis statuta concilii² detinere eum auctoritate, ut dicebat, venerabilis fratris nostri .. archiepiscopi Cant.,^b ³ loci metropolitani, ad quem sede Norwicen.⁴ vacante, que tunc vacabat, episcopalis iurisdictio in civitate et diocesi Norwicen. de antiqua etc. usque consuetudine^c pertinere dinoscitur, non monitum nec convictum nec confessum nec se per contumaciam absentantem decrevit privandum fore ecclesia supradicta, propter quod idem rector ad nos vocem appellationis emisit. – mandamus, quatinus vocatis etc.

a) Kürzungsstrich durchstrichen
Texttinte

b) wohl Cantuarien.

c) tu korrigiert,

¹ Vgl. eine ähnliche Formel in der Handschrift *Ottob. lat. 762 Nr. 169, oben S. 70f.*

² c. 13 *Conc. Lat. III = X 3.4.3.*

³ Es handelt sich wohl um Canterbury (Kent).

⁴ Norwich (Norfolk). Das Bistum Norwich unterstand als Suffragan dem Erzbistum Canterbury. Für die Vakanz vgl. *GAMS 195; EUBEL 1,371.*

395. Exceptio, quando iudex est suspectus et non dat arbitros.

Iud. Sua nobis R. presbiter ecclesie de .. petitione monstravit, quod, cum abbas et conventus monasterii de ordinis .. diocesis ipsum super .. coram .. priore sancti .. de .. auctoritate apostolica traxisset in causam, idem presbiter habens dictum priorem ea ratione suspectum, quod ipse parti adverse nimis favorabilis

f. 112r

existebat et sibi omnino tamquam advocatus prestabat patrocinium in causa huiusmodi contra eum arbitros, coram quibus huiusmodi suspitio probaretur, ab eodem priore petiit sibi dari. Et quia dictus prior ei arbitro^a huiusmodi concedere contra iustitiam denegavit, predictus | presbiter sentiens ex hoc indebite se gravari, nostram audientiam appellavit. – mandamus, quatinus, si est ita, revocato in statum etc.

^{a)} *statt* arbitros

396. Exceptio, quando convenitur aliquis tempore messium feriato. Iud. Sua nobis venerabilis frater noster .. episcopus Saresbrien.¹ petitione monstravit, quod, cum magister S. de .. clericus Hereforden.^a ² diocesis asserens se rectorem ecclesie de Vple³ Saresbrien. diocesis et quod dictus episcopus super eadem ecclesia minabatur^b episcopum ipsum, super hoc .. officiali venerabilis fratris nostri .. archiepiscopi Cantuarien.,⁴ loci metropolitani, non ex delegatione apostolica traxisset in causam, prefatus episcopus ex eo sentiens ab eodem officiali indebite se gravari, quod ipsum tempore messium feriato circa^c rem rusticam occupatum litigare contra iustitiam compellebat, cum non urgeret necessitas nec pietas^d suaderet, ad nostram duxit audientiam appellandum. – mandamus, quatinus, si est ita, revocato etc. usque attemptatum audias causam etc., alioquin partes etc. appellates^e etc.

^{a)} He *korrigiert, Texttinte* ^{b)} *wohl statt* iniuriabatur ^{c)} *circa* ^{e)} *mit*
übergeschriebenem Kürzungsstrich über rca ^{d)} *e* *korrigiert, Texttinte* *statt*
appellantes

¹ *Salisbury (Wiltshire). Das Bistum Salisbury unterstand als Suffragan dem Erzbistum Canterbury.*

² *Hereford (Herefordshire). Das Bistum Hereford unterstand als Suffragan dem Erzbistum Canterbury.*

³ *Nicht identifiziert.*

⁴ *Canterbury (Kent).*

397. Quando causa vertitur inter duos super aliqua re et aliquis alter dicens se habere ius in causa et non admittitur ad docendum de iure suo.

Iud. Significavit nobis rectore^a ecclesie de .. loco .. diocesis, quod, cum S. de .. clericus .. diocesis asserens ecclesie predictae se rectorem et quod venerabilis frater noster .. episcopus Saresbrien.¹ super ecclesia ipsa iniuriabatur eidem, episcopum ipsum super hoc coram .. officiali venerabilis fratris nostri .. archiepiscopi Cantuarien.,² loci metropolitani, non ex delegatione apostolica traxisset in causam, prefatus G. rem suam agi conspiciens et metuens sibi ex hoc preiudicium generari, ad docendum de iure suo se postulavit admitti. Et quia dictus officialis eum ad hoc admittere contra iustitiam denegavit, ipse sentiens etc. usque appellandum, audias, que idem Guillelmus pro iure suo duxerit proponenda,^b et auditis hinc inde propositis etc., alioquin partes etc. appellansem etc.

^{a)} *statt* rector

^{b)} *statt* proponendum

¹ *Salisbury (Wiltshire). Das Bistum Salisbury unterstand als Suffragan dem Erzbistum Canterbury.*

² *Canterbury (Kent).*

398. Quando relaxatur sententia excommunicationis et non recipitur^a cautio de stando iuri et de satisfactione expensarum parti adverse.

f. 112v

Iud. Sua nobis H. civis Argentinens.¹ cruce signatus petitione monstravit, quod, cum ipse I. mulierem Argentinens. super quadam pecunie summa et rebus aliis coram .. officiali Argentinens., ad quem de antiqua etc. huiusmodi causarum cognitio in civitate Argentinens. dignoscitur pertinere, non ex delegatione apostolica traxisset in causam, idem officialis in predictam | mulierem, quia citata legitime comparere coram eo in prefixo sibi termino peremptorio competenti contumaciter denegavit, propter huiusmodi contumaciam manifestam excommunicationis promulgavit sententiam iustitia exigente. Verum dicta mulier ab eodem officiali sufficienti conficto gravamine ad apostolicam sedem appellans super appellatione sua ad .. decanum ecclesie de i .^b ipsius sedis litteras impetravit, quod eodem cive non monito nec citato nec se

per contumaciam absentante nullaque ab eadem muliere de stando iuri cautione recepta contra iustitiam predictam sententiam relaxavit, propter quod dictus civis, quamcito ad ipsius pervenit notitiam, ad nostram duxit audientiam appellandum. – mandamus, quatinus, si est ita, dictam mulierem, nisi ab ea idonea cautio de stando iuri prestetur et congrua satisfactio parti alteri pro expensis in pristinam excommunicationis sententiam reducentes ac revocantes in statum debitum, quicquid post appellationem eandem inveneritis temere atemptatum, in causa ipsa appellatione remota previa ratione procedas iuxta directarum ad eundem decanum continentiam^c litterarum, alioquin partes ad ipsius decani remittatis examen, appellansem etc.

^{a)} *cipi korrigiert, Texttinte*

^{b)} *statt ..*

^{c)} *stark gekürzt*

¹ *Straßburg (Bas-Rhin).*

399. Quando aliquod capitulum molestatur ab executoribus cassatorum per constitutionem.

Iud. Sua nobis dilecti filii .. decanus et capitulum ecclesie sancti Stephani Maguntin.¹ petitione monstravit, quod, licet receptiones quamplurium clericorum, qui apostolice sedis et legatorum eius auctoritate nec non et motu proprio capituli eiusdem ecclesie recepti fuerant in eadem, pro eo, quod quaternarium excedebant numerum per constitutione^a a nobis editam sunt cassate,² nichilominus tamen sic recepti per executores sibi deputatos faciunt adhuc in dictos decanum et capitulum interdicti, suspensionis et excommunicationis sententias promulgari alias ipsos occasione huiusmodi contra iustitiam molestantes, propter quod duxerunt ad nostram providentiam recurrendum. – mandamus, quatinus, si est ita, eisdem executoribus ex parte nostra inhibere procures, ne de cetero adversus eosdem decanum et capitulum contra ipsius constitutionem^b tenorem procedant auctoritate huiusmodi litterarum ac denunties nichilominus non tenere, si quid per eos propter hoc contra prefatos decanum et capitulum contra tenorem constitutionis eiusdem fuerit atemptatum, contradictores etc.

^{a)} *statt constitutionem*

^{b)} *statt constitutionis*

¹ *Stiftspfarrrei von St. Stephan, Mainz. Nachweise: R. DERTSCH, Die Urkunden des Stadtarchivs Mainz, Mainz 1962 (Beiträge zur Geschichte der Stadt Mainz, Bd. 20 Teil 1), Nr. 40, 45, 115, 128 u. ö. Vgl. dazu L. FALK, Mainz in seiner Blütezeit als freie Stadt (1244-1328), Düsseldorf 1973 (Geschichte der Stadt Mainz Bd. 3), 43, 47.*

² *Es handelt sich wohl um die Konstitution „Execrabilis“ Alexanders IV. (1255 April 5). Vgl. Nr. 393 Anm. 3.*

400. Appellatio a diffinitiva super natalibus.¹

f. 113r

Sua nobis G. et I. laici petitione monstrarunt, quod Guillelmo Lebrun, laico Londonien.² diocesis, in | bonis quondam patris suis^a succedere contendente, cui G. et I. predicti tamquam proximiores succedere^b debent,^c cum idem G. non sit de^d legitimo matrimonio procreatus, ac orta inter G. et I. predictos ex parte una et eundem Guillelmmum super natalibus^e ipsius ex altera coram officiali Londonien. non ex delegatione apostolica materia questionis, idem officialis perperam in causa ipsa procedens contra G. et I. predictos diffinitivam sententiam promulgavit iniquam, a qua ipsi ad Cantuarien.³ curiam et demum ab officio eiusdem curie, quia contra iustitiam sententiam confirmavit eandem, ad sedem apostolicam appellarunt. – mandamus, quatinus legitime^f de sententia ipsa cognoscens, quod canonicum fuerit, appellatione remota decernas faciens, quod decreveris etc.

^{a)} *statt sui Kürzungsstrich, durchstrichen* ^{b)} *statt succedere* ^{c)} *debent mit übergeschriebenem Kürzungsstrich, durchstrichen* ^{d)} *d korrigiert, Texttinte* ^{e)} *natalibus mit übergeschriebener us-Kürzung* ^{f)} *l aus d korrigiert, Texttinte*

¹ *Das ist das letzte Stück, das im Inhaltsverzeichnis f. 101v noch genannt wird.*

² *London. Das Bistum London unterstand als Suffragan dem Erzbistum Canterbury.*

³ *Canterbury (Kent).*

401. Quando mandatur relaxari sententia contra aliquem latam contra statuta concilii generalis.

Iud. Rogerus et Iohannes de Castro Caminarum presbiteri nobis significare curarunt, quod .. abbas monasterii de Argentella¹ ordinis sancti Benedicti Sabinen.² diocesis, qui in dicto castro iurisdictionem spiritualem dicitur obtinere, in eos nulla competenti monitione premissa sine causa rationabili auctoritate propria excommunicationis sententiam promulgavit contra statuta concilii generalis.³ Unde eidem damus^a nostris litteris in mandatis, ut, si^b est ita, sententiam ipsam infra octo dies post susceptionem earum sine qualibet